
 
 

Órgão de divulgação do Município - Ano XVI - Edição 4174 - Segunda-feira, 9 de janeiro de 2012 
Divulgação: Segunda-feira, 9 de janeiro de 2012     Publicação: Terça-feira, 10 de janeiro de 2012 

 

 
 

  

ORDEM DE SERVIÇO Nº 01/2012 
  

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE PORTO ALEGRE , no exercício de suas 
atribuições legais, de conformidade com o art. 57, inciso XVIII, da Lei Orgânica do Município de Porto 
Alegre, e art. 20, inciso VI, do Regimento deste Legislativo, aprovado pela Resolução nº 1.178, de 16 de 
julho de 1992, bem como tendo em vista o art. 55 da Lei Municipal nº 5.811, de 08 de dezembro de 1986, 
que estabelece o Sistema Classificado de Cargos e Funções desta Câmara Municipal,  

considerando o fechamento da receita do exercício de 2011; 

considerando a preocupação da administração em cumprir os limites estabelecidos na 
Lei de Responsabilidade Fiscal (LC 101/00) e Constituição Federal,  
  

R E S O L V E 
  

Art. 1º Possibilitar a fruição da vantagem prevista no inciso III do art. 165 da Lei 
Complementar nº 133/85 - Estatuto dos Funcionários Públicos do Município de Porto Alegre - ao servidor 
que fizer jus, independentemente do período aquisitivo, cujo pagamento fica limitado, em qualquer 
hipótese, a um mês no corrente exercício.  

  
Parágrafo único.  A vantagem referida no caput deste artigo será processada a partir da 

segunda parcela do mês de janeiro do corrente exercício.  
  
Art. 2º Possibilitar a conversão de férias em pecúnia, cujo pagamento fica limitado a 10 

(dez) dias ao ano, independentemente do período aquisitivo a que se refiram. 
  
Art. 3º Suspender, temporariamente, os pagamentos de substituições por impedimento 

ou afastamento temporário dos seguintes cargos em comissão ou funções gratificadas: 
I – de titular de cargos em comissão de gabinete parlamentar, exceto o de Supervisor de 

Gabinete Parlamentar; 
II – de titular de cargos em comissão das Bancadas, exceto o de Supervisor Parlamentar 

de Bancada; 
III – de detentor de função gratificada ou cargo em comissão, exceto os de Assessor 

Parlamentar de Mesa, Assessor Técnico de Comissão, Assessor Técnico da Presidência, Assessor de 

 LEGISLATIVO

Ordens de Serviço

Órgão de divulgação do Município - Ano XVI - Edição 4174 - Segunda-feira, 09/01/2012

1/4http://www.portoalegre.rs.gov.br/dopa 



Gabinete da Direção-Geral, Assessor de Gabinete de Diretoria e aqueles, 
exclusivamente, de chefia iguais ou superiores a de Setor ou de Coordenação em geral. 

  
Art. 4º Os casos omissos serão levados à deliberação da Direção-Geral. 
  
Art. 5º Fica revogada a Ordem de Serviço nº 01, de 6 de janeiro de 2011. 
  
Art. 6º  As despesas decorrentes desta Ordem de Serviço correrão à conta das 

respectivas dotações orçamentárias. 
  
Art. 7º Esta Ordem de Serviço entra em vigor nesta data, retroagindo os efeitos a contar 

de 1º de janeiro de 2012. 
  
GABINETE DA PRESIDÊNCIA DA CÂMARA MUNICIPAL DE PORT O ALEGRE , 6 DE 

JANEIRO DE 2012.  

Ver. Mauro Zacher, Presidente. 

 

 

 
 

  

A PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE PORTO ALEGRE, n o uso de suas atribuições legais e 
de conformidade com o artigo 20, inciso VI, do Regi mento deste Legislativo Municipal,  
  
CESSA EFEITOS, no período de 02/01/2012 a 21/01/2012, da Portaria 47, de 10/01/2011, que convocou 
a funcionária LECI LOBATO DA COSTA, 2480-5, para cumprir Regime Especial de Trabalho de Tempo 
Integral, conforme Portaria 615, de 08/12/2011 (Processo 3852/11). 
  
CESSA EFEITOS, no período de 02/01/2012 a 21/01/2012, da Portaria 590, de 22/11/2011, que 
convocou o funcionário LUIZ ANTONIO LEITE CARDOSO, 5260-5, para cumprir Regime Especial de 
Trabalho de Tempo Integral, conforme Portaria 630, de 22/12/2011 (Processo 4023/11). 
  
A PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE PORTO ALEGRE, n o uso de suas atribuições legais e 
de conformidade com o artigo 37, inciso I, letra “b ” da Lei Complementar Municipal 133, de 
31/12/1985, artigo 41 da Lei Municipal 5811/86 e ar tigo 20, inciso VI do Regimento da Câmara 
Municipal de Porto Alegre,  
  
CONVOCA LECI LOBATO DA COSTA, 2480-5, Supervisor de Gabinete Parlamentar, 2.1.1.7, para 
cumprir Regime Especial de Trabalho de Dedicação Exclusiva, no período de 02/01/2012 a 21/01/2012, 
conforme Portaria 616, de 08/12/2011 (Processo 3852/11).   

CONVOCA LUIZ ANTONIO LEITE CARDOSO, 5260-5, Supervisor de Gabinete Parlamentar, 2.1.1.7, 
para cumprir Regime Especial de Trabalho de Dedicação Exclusiva, no período de 02/01/2012 a 
21/01/2012, conforme Portaria 631, de 22/12/2011 (Processo 4023/11). 

 

 LEGISLATIVO PESSOAL

Portarias

 EDITAIS

Órgão de divulgação do Município - Ano XVI - Edição 4174 - Segunda-feira, 09/01/2012

2/4http://www.portoalegre.rs.gov.br/dopa 



 

 
 

 
 

  

LICITAÇÃO  
  
            A CÂMARA MUNICIPAL DE PORTO ALEGRE torna público o resultado dos seguintes Certames: 
  
PREGÃO ELETRÔNICO 156/2011  
PROCESSO 3585/11 
OBJETO: Aquisição de diversos materiais de ferragem(torneiras elétricas, dispositivos, arco de serra 
manual com lâminas e escadas). 
LOTES 01 e 03:VIVIAN MATERIAIS DE CONSTRUÇÃO LTDA. 
VALORES TOTAIS: R$ 125,00 (lote 01) e R$ 352,95 (lote 03) 
LOTE 02:JMI COMÉRCIO E DISTRIBUIÇÃO LTDA. – EPP  
VALOR TOTAL: R$ 339,60 
LOTE 04:JANETE CORREIA VARGAS & CIA. LTDA. 
VALOR TOTAL: R$ 2.039,40 
  
PREGÃO ELETRÔNICO 168/2011  
PROCESSOS 3968/11 e 3969/11 
OBJETO:  Aquisição de apresentador multimídia laser e mouse ótico. 
LOTES 01 e 02:JAIRO ANTÔNIO ZANATTA – ME 
VALORES UNITÁRIOS: R$ 100,00 (lote 01) e R$ 78,00 (lote 02) 
VALOR TOTAL: R$ 434,00 
  

A íntegra dos julgamentos encontra-se à disposição dos interessados na sala nº 395, 3º andar do 
prédio da Câmara Municipal de Porto Alegre, ou nos endereços (www.camarapoa.rs.gov.br/pregaoonline 
ou www.pregaobanrisul.com.br). 

  
Porto Alegre, 06 de janeiro de 2012.   

ROSEMARY MAURER , Pregoeira. 

 

 

 
 

  

 

EDITAL 01/2012  

Editais

 CÂMARA MUNICIPAL DE PORTO ALEGRE

 PROGRESSÃO FUNCIONAL

Editais

Órgão de divulgação do Município - Ano XVI - Edição 4174 - Segunda-feira, 09/01/2012

3/4http://www.portoalegre.rs.gov.br/dopa 



  
Comunicamos o resultado da análise da documentação das candidatas à progressão ao cargo 

de Taquígrafo II, em atendimento ao disposto nos arts. 5º e 6º, do Anexo à Resolução de Mesa nº 357, 

de 21 de dezembro de 2006, que aprovou o Regulamento do Instituto da Progressão dos Funcionários da 

Câmara Municipal de Porto Alegre. 
  

  
Informamos ainda que o pedido de revisão quanto à habilitação, deverá ser apresentado no 

prazo de 03 (três) dias úteis a contar da data da publicação deste Edital. 
  

              Porto Alegre, 6 de janeiro de 2012. 
  
  

SÉRGIO LUIZ DA SILVA, Diretor Administrativo. 
JORGE PAULO ANTONINI RIBEIRO, Coordenador da Comissão.  

 
  

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE PORTO ALEGRE 
Diário Oficial Eletrônico de Porto Alegre 
Órgão de Divulgação Oficial do Município 
Instituído pela Lei nº 11.029 de 3 de janeiro de 2011 
www.portoalegre.rs.gov.br/dopa 

PREFEITO MUNICIPAL: José Fortunati 
SECRETÁRIA MUNICIPAL DA ADMINISTRAÇÃO: Sônia Mauriza Vaz Pinto 
GERENTE DO DIÁRIO OFICIAL: Jornalista Tamara Maria Costa Pereira 
EDITORES: Ana Paula Witt Mosena, Angela Scarparo, Marinês Martins Dorneles e Olivan Amélio dos 
Santos Prado 
ACERVO: Paulo Colbert Rosa Kerche - Fone: 3289-1230 
ENDEREÇO: Rua Siqueira Campos, 1300, 7º andar, Porto Alegre, RS, CEP 90010-907 
E-MAIL: diariooficial@sma.prefpoa.com.br - Fone: 3289-1231 - Fax: 3289-1248 

Matrícula  Nome  Resultado  
4226-7 Ana Maria Vargas Cecatto Habilitada 
4229-1 Ana Paula Vianna Leke Franchetto Habilitada 
4225-9 Claudia Pasquali Coelho Habilitada 
4259-8 Deise Antunes de Oliveira Habilitada 
2042-3 Dirce Teresinha Scholles Habilitada 
4228-3 Geisa Gerhardt Mâncio Habilitada 
4384-4 Jacira Delvalhas Piccolo Habilitada 
2361-2 Lais Eneida Laurino Ibarra Habilitada 
4224-2 Ligia Dimitroka Habilitada 
4666-4 Lilian Mare Iesbick Habilitada 
4395-0 Lisiane Moreira Banda Habilitada 
4665-6 Maria Elisa Manna Pires Habilitada 
4227-5 Marioneide Schwengber Habilitada 
2190-8 Miriam da Fontoura Oliveira Habilitada 
4383-6 Rita de Cassia de Oliveira Amaro Habilitada 
4261-4 Silvia Helena Tremarin Habilitada 
4260-6 Valeria Borba Virgilio de Carvalho Habilitada 
4223-4 Vera Pivetta Habilitada 
2420-3 Rosa Maria Stiegemeier Habilitada 

EXPEDIENTE

Órgão de divulgação do Município - Ano XVI - Edição 4174 - Segunda-feira, 09/01/2012

4/4http://www.portoalegre.rs.gov.br/dopa 


		2012-01-09T08:56:57-0300
	OSCAR FERRAZ BURGER:24348724091




